¶ Quid si dominus ancillam tanquam liberam alicui tradidit, vel tacuit scienter. Dic fm. Dir. vbi s. q. intelligitur ei libertatem dedisse. Idem Hostiensis. et Ber.

Impedimentū.iiij. Fo. CXXVI.

IQuid si liber contraxit cum ancilla ignoranter: et illa durante ignorantia contraxit cum alio non ignorante conditionem eius. **R**u. fm. v. tenet matrimonium cum secundo, cum nullum fuerit primum.

IQuid si libera contraxit ignoranter cum seruo et postea scita seruitute nibilominus vult esse cum eo: et ille vult discedere. **R**u. **D**ire. fm. **I**o. et **B**er. qd nō est matrimonium. tū ipse dī p̄pellit: ex quo ipsa cum eo vult esse.

IQuid si quis contraxit ignoranter cum ancilla s̄ postḡ sc̄vit exigit ab ea debitum. nunquid potest poterit ab ea separari. **R**u. fm. v. Si ex his qd p̄mis audiuit: habuit probabilem opt. de fuitate eius: et nibilominus exigit debitum non p̄t eam relinquere. Si vo habuit opinionem leuem et temeriam: tunc non obstante qd exigit debitum: poterit: cum veritatem certius sciuerit: separationem petere. ar. capituli inquisitioni. de sentē. ex. **N**am dubitans p̄ ignorante habendus est. **L**. de condi. inde. l. fi.

IQuid de illo qui mouit questionem conditionis contravoxem: et illa lite pendente: petit debitum? **R**u. in. iiii. distin. xxxvi. dicit. qd si copula sequit certam cognitionem in libero de fuitate alterius: tunc fm omnes: siue commisceatur cum ea per compulsionem ecclesie: siue non. Illa copula semper ratificat matrimonium in conspectu dei. si illa commixtio sit affectu matrimoniali. Si autem affectu fornicario: qd quis non ratificet in conspectu dei: ratificat tamen in cōspectu ecclesie. Si autem copula sequit probabilem presumptionem siue fiat ad p̄ceptum ecclesie siue non. semper ratificat matrimonium: si facta sit affectu matrimoniali. nisi alter coniux: qui est conditiōis fūllis: prius a suo p̄sens p̄stino recessisset. Si autem facta sit affectu fornicario. matrimonium non ratificat in conspectu dei: qd quis ratum presumere fm iudicium ecclesie. Si autem copula sequit leuem suspicionem et temerariam: cui credi non debet: tunc fm omnes ei non p̄iudicat etiam ad mandatum ecclesie. titubans enim p̄ ignorante habendus est. **H**ec. **R**ic. **S**ed **B**er. in dicto. c. p̄osuit. et **H**o. in sum. dicit qd ad mādatū ecclie: in p̄dicto secundo casu. potest cognoscere sine p̄iudicio. vt et primo consensu ei coniungat: qdū constat per sententiam de impedimento conditionis. Et si queratur quo affectu. **H**ostien. dicit. qd coniugali non tanq̄ liberam. nec tanq̄ fūam: s̄ tanq̄ illam cui mouet questio fuitutis. Et sic euentus iudicij declarabit utrum cogatur eam retinere vel ne. **S**ed **P**anormitanus in dicto ca. p̄osuit: vide tenere opinionem **R**u. quia ex quo credit illam esse seruam. mouendo sibi litem. non debet eam aliquo modo cognoscere carnaliter. quia oportet necessario qd ex aliquo affectu eam cognoscat. Si uxorio: confirmat matrimonium. Si fornicario. peccat mortali ter. Nec ppter preceptum ecclesie debet venire contra suam conscientiam iuste informatam. vt in. c. literas. de resti. spo. Et dicit **P**anormitanus qd huius opinio. est **I**nno. **J**o. an. **T**an. et multū alijs. licez

Hostien. sequat ultimam op̄i. glo. s. **B**er. **A**sten. tū li. viii. dicit. qd **H**o. in. d. c. p̄osuit. corrigit suū primū dictū. Et sic vī seq̄ op̄i. **I**nno. et se. que. vī communis.

Impedimentū quar to. s. de impedimento voti. **O**trum votum de p̄tinencia impedit matrimonium. **R**u. duplex est votum. Quoddaz est solēne: qd fit p̄ susceptionem sacri ordinis. aut p̄fessiōem exp̄ssam vel tacitam facta alicui et reguleib⁹ approbat. et tale votum impedit matrimonium p̄bendum. et dirimit p̄ctum. Quoddaz est votū nō solenne s̄ simplex. et hoc si fiat de non p̄bendo. vt de castitate et bmoi: impedit matrimonium p̄bendum. et quanto manifesti est emissum: tanto maior p̄mis debet transgressio: tū nō dirimit matrimonium p̄ctum. ex eo. qd votū. li. vi.

IQuare aut votū solēne dirimat matrimonium: nō aut simplex. cu apud deū non min⁹ odligetur nūnti qd aliud: qd violatio vtriusq; inducit petrū mortale. vt in. c. rursus. qd cle. vel vo. **H**ic fm **P**anor. in. di. c. rursus. qd hoc facit p̄stō ecclie. Et iō ibi dicit glo. qd si p̄stō ecclie nō eet: teneret m̄rimoniū p̄ctū a religioso vel p̄sbytero seculari. Et cōdit doct. hoc sequunt. **M**az. vt **H**o. dicit de iure diuino qdām p̄sonē p̄hiben̄ ad p̄bendum matrimonium. vt in. c. līas de resti. spo. int̄ qd vōens p̄hibit nō rep̄it. **V**it̄ dīcere. qd aut ecclia errat in fūando matrimonium post votum simplex. Aut qd etiaz hodie possit statuere: vt m̄rimoniū p̄ctum post solēne votū teneat. naz si vtrūq; eq̄lit obligat apud deū. sicut fūat in simplici ita possit fūari in solēni. nec ē dōm̄ ecclia erret. qd nō longe esset ab heresi. xxiiii. q. j. hec est fides.

IQuod dī intelligi qd votū simplex impedit matrimonium p̄bendum. **R**u. fm **R**ay. Intantū impedit qd si iste qd fecit tale votū: postea p̄stiterit iuramentū alicui qd eam duceret: dī votū implere. et agere p̄mis qdū de iuramento illico. d. c. rursus. Idē **H**o. qd si p̄mo iurauit: et postea vōnit fm **H**ost. et **H**off. in hoc casu p̄ualet iuramentum. Vōtest tū intrare religionem. ex de spon. p̄missum. nec teneat prius exequi iuramentum fm **P**anor. in. d. c. p̄missum. qd in p̄bendo matrimonium: intelligitur si res in eodem statu p̄manserit. vt in. c. quē admodum. de iureiū. **S**ed hic non p̄māsit in eodem statu. Nam si post matrimonium p̄ctum qd verba de p̄mī: licet intrare religionem: sponsa inuita. vt i. c. iij. et publico. d. p̄ser. p̄iu. **F**orn̄ hoc fieri poterit p̄ sponsalia de futuro. qd turpius ejiciatur: qd non admittit hospes di. c. quēadmodum. Non ob. dictum. c. 2m̄issum. qd vult qd p̄mo iurauit cum aliqua p̄bere: si vult religionē ingredi. dī p̄mo p̄bere vt iuramentum fuet. quia fm **P**anor. contrahere est de consilio: et non de necessitate. et p̄sillum fit ne noteat piurus quo ad vulgo opinionem. qd si post tale votū contrabat p̄ verba de presenti: non p̄t uxori cognoscere sine peccato mortali. quia adhuc potest iurare religionem.

Impedimentū. iij.

RQuid autem si quis contraxit sponsalia defuturo; et postea vovit cōtinētiā. nunquid teneatur ad votum. d. An. in. c. veniens. qui cle. v. videtur velle q̄ votum castitatis sit fortius. et sic q̄ sponsalia tollantur p̄ tale votum. quod etiam sentit **H**as. Sed contrariū aperte sentit **H**o. in dicto c. rursus. Dicit enim q̄ si votum p̄cedit sponsalia non valent sponsalia: ut ibi. Si autem sponsalia p̄cedunt votum: tunc cōpellitur vovens: aut solenizare votum aut perficere sponsalia. et hec opinio videtur verior. Nam cum sit orta obligatio sponse: non videtur q̄ in ipsius preiudicium possit vovere castitatem. **H**ec **P**anormi. in dicto. c. venies. Idem **D**ir.

RSed queritur de questione notabili. Pone q̄s iurauit vel vovit: q̄ nunq̄ cognoscet aliquaz mulierem. et postea ducit uxorem: bene tenet matrimonium. sed nunquid peccat cognoscendo? **R**u. glo. in. c. deviduis. xxvij. q. j. refert quosdam dicere q̄ prima vice peccat: sed postea non. Et ideo dicunt q̄ post votum simplex: prima vice cognoscēs uxorem peccat: quia si semper peccaret cognoscendo: tale matrimonium illicitum esset. Sed **D**irectorū libro. j. distinguit: q̄ aut queritur de voto simplici emisso post matrimonium contractum. et tunc exigere nō potest. sed reddere tantū quod nō erat in eius sed mulieris potestate. ut in. c. quidam. de cōuer. viii. Et ratio est quare exigere nō potest: quia nibil inde maius sequitur: quod illud votum remoueat. Aut queritur de voto p̄cedente matrimonium. et tunc dic: q̄ l̄ peccet prima vice: p̄t tamē postea exigere et reddere. et ratio est: quia bonū matrimonij remonet quicquid est contrariū matrimonio: quia fortius vinculum q̄ sit simplex votū. d. rursus. t. d. c. q̄ votū. et sic per hanc distinctionem **D**irectorū concordat opiniones que videuntur contrarie. Idem potest dici de iuramento qđ de voto. et sic habes conclusiue ex hac opinione: q̄ ille qui vovit vel iurauit ante matrimonium: peccat prima vice exigendo mortaliter. **H**incipit potest reddere et exigere sine peccato. **R**i. tamen in. iiiij. distinc. xxvij. ar. viij. q. i. tenet indistincte tam de vovente post matrimonium q̄ etiam ante q̄ nullo modo potest exigere. et hec opinio videtur tutior. et bona cautela esset petere dispensatiōnē ab ep̄o. **R**u. aut̄ talis simpliciter vovēs q̄ cōtrahit: tenetur cōtinere mortua uxore. **R**u. cōmuniſ op̄io docto. est q̄ sic: quia per matrimonium prius cōtractum votum non erat ablatum. sed solū executio voti.

RSed pone q̄ ambo qui fecerant votum castitatis simplex cōtrahant simul. nūquid tenet matrimonium. **R**u. **J**o. xxvij. q. j. de viduis: tenet q̄ nō: Alij vo cōmuniſter dicunt q̄ sic: sed neuter poterit exigere nec reddere. Multo minus poterunt exigere vel reddere si ambo fecerunt votum post matrimonium. Tamen etiam in dicto casu consulendum esset eis: ut petant dispensatiōnē ab ep̄o: maxime vbi timeretur de incōtinētia amborum vel alterius.

RSed pone ambos vovisse. q̄ nunq̄ exigent.

Respon. **J**o. vbi supra: dicit q̄ bene tenet matrimonium: quia vterq; potest reddere. Sed quomodo: cū reliquo non exigat: vterq; si sciat alterum indigere: nec posse exigere relinquo. d. cōmiserit: et vterq; reddere dicetur.

RSed quid si quis vovit q̄ nūq̄ redderet: si uxorem eum contingeret ducere: si postea ducit: quid iuris. **R**u. **J**o. vbi s. q̄ nō tenet tale votum fuisse: q̄ p̄ceptū est apli de reddendo.

ROtrum contrahens post votum simplex peccet mortaliter. **R**u. **H**as. cal. in. c. rursus. qui cleri. vel vo. dicit q̄ quando contrahit: aut habet animū consumandi matrimonij. et tunc peccat mortaliter: quia facit contra voto. aut non habuit animū consumādi: sed religionem intrandi ante consumatōem. et tunc non peccat mortaliter: quia in nullo fecit contra voto. Et per hanc distinctionem videntur concordari opiniones que videntur contrarie. **R**i. tamē vbi s. tenet indistincte q̄ contrahens post votum continentie simplex: nū certificatus per spiritū sanctū sit: q̄ dens sic ordabit q̄ nūq̄ sequetur carnalis copula: peccat: quia alia iura prohibent tales cōtrahere: etiam si ille q̄ vovit intendat religionem intrare ante matrimonium consumatōem. Et hoc prohibitum est ad vitandum periculum fractionis voti. Periculū enī ēēt: ne per contractum illum mutaret p̄positū quod ante habebat. et ad vitandum confusionem alterius coniugis qui quodammodo confunderetur: si alter coniugis cum eo matrimonium renueret consumare. **H**ec **R**ich. et hec opinio videtur equissima. et iō tenēda. et credo q̄ tal' peccaret mortaliter.

RLirca tamen questionē sup̄positaz. vice an habens votum simplex castitatis: si postea cōtrahat: possit consumare sine peccato mortali. Quidā dicunt q̄ si contrahit animo nō consumandi: sed intrandi religionem: sed postq̄ contrahit mutat p̄positū et alter exigit debitum: reddendo nō peccat mortaliter: nec etiam mutando p̄positū peccat mortaliter: quia illud p̄positū nō erat firmatum sub voto. et sic poterit esse q̄ post votum simplex castitatis: qui contrahit matrimonij consumare p̄t sine peccato mortali. Secus si fecisset votum religionis: quia l̄ possit cōtrahere sine peccato mortali: cum p̄positū nō consumandi: nō tamen poterit consumare sine mortali: quia ante consumatōem p̄t illud implere. sed nō sic in predicto casu: quia in religione talis nō tenetur intrare: et non intrans tenetur reddere exactus. tamen ex dictis **R**ich. s. patet cōfutatio huius op̄i. que videat valde periculosa.

RQueritur de questōe quotidiana. An ep̄scop̄ possit dispēlare in voto p̄tinentie. **R**u. **R**i. in. iiiij. di. xxvij. dic q̄ i votis maioribz: cuiusmodi sunt votū p̄tinētiae: religiōis: et crucis: solus papa dispēlare p̄t. et l̄ **H**pe. in. ti. de leg. dicat ep̄m̄ dispēlare posse circa votū simplex. ad hoc. c. venies. q̄ cle. v. vo. **P**anor. tū ibi dic q̄ ex casus. d. c. ep̄s n̄ p̄t dispensare. immo talis casus ē ita arduus et dubius q̄ multi dicunt etiaz papam nō posse. Et tria fuerūt q̄ idū exēt papā ad dispēlāndū circa illā mīserē

Impedimentum. v. Fo. CXXVII.

Primo fuit perturbatio mentis: quia votum emisit; nō inspirata; sī in fraudē spōsi. **S**ed p. matrī piculū emittādū: q. mulier videbat incōtinēs. **T**ercio quia erat iūnēs & suspecta. **E**t sic papa accepit a non idoneo debitorē quod spotuit. hodie tñ p. extravagante **H**ixti que incipit. **E**t si dominici gregis est excoicatio late sententia cōtra dispēlantes in voto castitatis; vel religionis. **E**t iō ampli⁹ de istis nō est disputandū.

Quid aut̄: si quis nouit nō hubere. an ep̄s posse dispensare. **D**icendū q. sic. nā fīm ar. f. nū sum. **A**līnd' est vouere castitatem. alīnd' vouere nō cōtrahere matrimonium. quia secundus. s. vōens nō cōtrahere; somnando non frangit vōtum. **P**rimus sō sic: quia vōwendōnum; vōuet qđ implicatur in alio. Item si quis vōueret castitatem ad tps: ep̄s dispensare posset. sc̄us de voto ppetue castitatis. **S**ic intellige p̄dicta.

Done aliquis pmissit castitatem respectu certe religionis: sed nō vōuit omnia substantialia regule nunqđ matrimonium postea cōtractū teneat. **R**ū. d. an. in. c. rursus. qui cle. vel vo. vt refert **P**anoz. ibi post multa cōcludit. q. aut̄: vōuit oia substantialia religionis: sed non respectu certe religionis: tunc vōtum dicit simplex. vnde nō dirimit matrimonium post contractū per. c. vnicuz. de voto. li. vi. Aut vōuit omnia substantialia respectu certe religionis: Ita q. efficaciter est obligatus religiōi. tunc est certum q. matrimoniu⁹ non tenet: vt in dicto. c. vnicuz. Aut vōuit tñ castitatem respectu certe religionis: tunc dicit q. vōtum est solemnizatū & non tenevit matrimonium sequens; licet iste nō sit vere & stricte religiosus: vt quia nō obligauit se ad paupertatem & obediētiā. & hoc p. d. c. vnicum. **S**ed panoz. dicit se semper tenuisse oppositum: q. illud. c. vnicum requirit ad solēnitatem voti: q. p̄fessio fiat alicui de religionibus approbatam. **E**t sic q. quis profiteatur religionē approbatam. Ita vt resit religiosus illius religionis. **E**t hoc vide velle litera illius. c. vnicuz. hec **P**anoz. **E**t si obiciatur de capitulo si. qui de. vel vo. s. de illa muliere q. fecit votū castitatis in manu cuiusdā mōachi. hoc adiecto: q. remaneret in domo sua cum omni substantialia sua: tñ nō intrauit aliquid monasteriū monialium; nec viro⁹. **E**t tñ dicitur ibi q. tale votū erat solenne. & dirimebat matrimonium postea contractū per talem mulierē. **P**otest responderi ex dictis panoz. ibi. q. pmissio alicuius de substantialiis regule vñacum susceptō habitus religiōis inducit plenam p̄fessionem: & obligat quo ad oia substantialia: put fecit ista mulier: que vt dictum est fecit vōtum continentie: & p̄fessionē fecit: manib⁹ cuiusdā fratris sancti Aug. qui habuit mā datum ad hoc a superiori. **A**ls nō potuisset istam mulierē incorporare religioni. vt in. c. porrectum. de regula. & ex ter. iuncta glo. infert **P**anoz. q. femina potest p̄fiteri religionē masculorē in manib⁹ eorum & erit vere religiosa: & non intret monasterium monialium: sed moratur in domo olim sua. et inquantū glo. ponderat susceptō habitus professor. **I**dem dic sine susceptō habitus dñmido

fecerit professionem expressam. vt in. d. c. porrectū **S**ed ponderatur susceptio habitus ad inducēdam professionem tacita: vt in. d. c. vnicu⁹. **Q**uod autem dicitur: cum omni substantia sua remaneat tē. **O**. exponit. i. cum v̄sfructu sue substantie olim ante monachatū. vt de v̄sfructu illarum rerum victum & vestitū haberet in vita sua: & q. quid supererit deberet esse mōasterij. & sic ista mulier habebat administratōnem: nec hoc est contra substantiā monachatus: cum possit esse sine proprio & in obedientia supioris. **H**ec panoz. & idem **P**anoz. innuit: q. licet ista mulier expresse tñ vōuerit castitatem: tamen tacite vōuit vōtum paupratis & obedientie.

An autez pactum quod fecit ista mulier: vt haberet bona sua in administratōnem sit licitum. **D**ic. **A**n. dicit q. non: quia videretur sibi ex debito illa administratōm appropnare & sic esset proprietaria. **S**ed **P**anoz. vbi supra sustinēdo predicta dicit. q. hoc potest procedere: non ex iure acquisito illi monache: sed ex pollicitatione obligante abbatem. **E**t dicit q. hoc dictum est satis coloratum. de hac materia vide pulchra s. **A**bbas.

Quid respondendū cum persona que fecit vōtum simplex querit an possit matrimonium contraferre? **R**espon. fīm **M**o. debet responderi: q. non. & si ultra querat dicens: quid si contrareret: nūnquid tenebit matrimonium: non debet respondere. **A**ls peccat: quia dat occasionem peccandi mortali fīm **M**o. **E**redo tamen q. dicens: tibi non l̄z cōtrahere: & si cōtrahas: l̄z matrimonium teneat: tñ peccabis mortaliter cōtrahendo: nō peccat saltem mortaliter.

Oppedimentum. v.

I De cognatione carnali primo sciendū **q** triplex est cognatio. s. carnalis: q. dicit consanguinitas. Spūalis: que dicit compaternitas. & legalis que dicit ad optio.

Quid est consanguinitas. **R**ū. fīm **M**o. est vinculum personarum ab eodem stipite descendētium: carnali propagine contractū. Stipitem dico illam personam a qua aliqui duxerunt originē. vnde & consanguinei dicuntur quasi de uno sanguine procedentes. vnde spūi etiam consanguineos habere dicuntur. Consanguinitas autē habet tres lineas. i. pcedit triplici ordine. **P**rima uā q. linea dicitur ascendētium: vt pater: auus: & huiusmodi. Secunda descendētium. vt filius: ne- pos. Tercia collateralium: vt fratres & fratrū filii. qui & patruelē dicuntur. & hec eadem intellige in feminis: vt in matre & auia: in filia & nepte: & duabus sororib⁹: aut filiis earum qui dicunt consobrinū: quasi cōsororini.

Quid autem sit linea cōsanguinitatis? **D**ic fīm **M**ostie. q. est ordinata collectio personarū consanguinitate coiunctarū: ab eodem stipite descendētium diuersos gradus cōtinens: & eos a stipite fīm numeros distinguens.

Quid est grad⁹? **R**ū. fīm **J**o. an. ē qdā hītudo distantia p̄sonarū: qua cognoscit q̄ta agnatiōis. vi'

Impedimentū.v.

cognitionis distantia: due psonae inter se differunt. et dicunt gradus ad similitudinem graduum scalarum vel locorum pliū: quod ita gradimur de primo in primū.

R Qualiter cōputantur gradus? Rū. fīm Dir. li. s. fīm leges et fīm canones: in linea ascendent et de- dicēti: eodem modo cōputant fīm hanc regulam qd quilibet psona addita psonae facit gradū. xxv. q. v. ad sedem. **Sic.** Pone aliquem p. trunco: qui non computatur. utpote Joachim: et tunc cōputa ascendendo. pater et mater joachim sunt in pri- mo gradu. Alius et auia in secundo. Proauus et proavia in tercio. Albaus et abauia in quarto. In descendētis sic cōputant. **Filius** et **filia** Joachim sunt in primo gradu et. vel. a stipite descendentes p̄ter ipm stipitem: quotus est numerus cōi parēte detracte: restans est gradus. **Et** pēs autem fīm panor. in. c. fi. et xtra. e. demī: quia filius est ex san- guine patris. vnde non sit de cēnus per duos gra- dus: sed tñ per vnum. **Et** fīm Monal. cū vñ i- re de consanguinitate aliquor quantū inter se dis- ferant: recurre ad cōmūni personā a qua traxerūt originem. vt Petrus generauit. **S. et T.** qui fue- runt fratres. Ecce primus gradus. Si vñ nō po- teris scire quis fuerit pater eorum: dicas sic. **S. et T.** fuerunt fratres. **Hoc** ido dico: quia fratres sp̄ sunt ponendi in primo gradu: vñ frater et soror: vñ due sorores: et tunc procede. **S. et T.** fuerunt fra- tres: qui faciunt primū gradū. **S.** genuit. **A.** Ecce secundus gradus. **A.** genuit. **B.** Ecce tertius. et sic de alijs. **Idem** est dicendum de alio fratre. In transuersali vero linea aliter cōputantur fīm leges aliter fīm canones. fīm leges cōputantur fīm hāc regulam: qd persone numerant hinc inde a cōmu- ni parente vel stipite descendentes: p̄ter ipm sti- pitem. Quotus est numerus cōmūni parente de- tracto: restans est gradus. vnde si vna persona di- stat a cōmūni parente per quatuor personas: alia per tres: cōputato cōmūni parente: sunt octo. De- trahē stipitem remanent septem. **Sic** ergo attinet inter se gradu septimo. **Et** hoc obtinet: lue equa- liter distent: sine inequaliter. Ideo fīm leges frater et soror sunt in secundo gradu. filii duorum fratrum in quarto: et sic d alijs. Ratio diversitatis est: qua re transuersales duplicantur fīm leges: quia here- ditates nequennt deferriri nisi de vna persona ad alteram. Ecce curauit secularis imperator sin- gulis personis: singulos p̄ficer gradus. Sed qd nuptie sine duabus personis nō possunt fieri. **T**o sacri canones duas personas in uno gradu consti- tuerunt. d. c. ad sedem. Qualiter autem fiat cōpu- tatio fīm canones. Rū. fīm Dir. qd in transuersa- libus lineis: si due persone inueniuntur equaliter descendētes a cōmūni stipite: totto gradu attinet inter se. **Et** sic non distat gradus: sed sunt in eodem gradu. xxv. q. v. parentele. ergo filii in eodem gra- du attinent sibi: et filii duorum fratrum et bmoi: qd eqli- ter descendant. **Si** vñ inequaliter descendunt: quo- to gradu remotior illorum distat a stipite cōmūni. **T**otto gradu attinent sibi: et sic remotior addit gra- dum, vnde nō sunt in eodem gradu: sed distat gra-